дело №1-63/2024 (№1-571/2023)

УИД: 23RS0003-01-2023-006463-70

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Анапа "06" февраля 2024 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Аулова А.А. 

при секретаре Засеевой О.В.

с участием: государственного обвинителя – помощника Анапского межрайонного прокурора Присяжнюк А.И.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Богославского Д.С., представившего удостоверение №7634 от 07 сентября 2021 года и ордер №292633 от 23 ноября 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 31 октября 2023 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п."а,б" ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 24 июля 2023 года примерно в 03 часа 00 минут ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, будучи в состоянии алкогольного опьянения, подошли к магазину "Магнит", расположенному по адресу: 

<

адрес>, №, где у них возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина, по предложению неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вступив тем самым в предварительный преступный сговор на тайное хищение принадлежащих АО "Тандер" товарно-материальных ценностей, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было взломать замок входной двери в помещении магазина, после чего они должны войти в помещение магазина и вынести похищенный товар из помещения указанного магазина, не оплатив его стоимость. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, 24 июля 2023 года примерно в 03 часа 00 минут неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, взломало замок входной двери и вместе с ФИО1 зашли в помещение магазина по адресу: 

<

адрес>, №. Далее, находясь в помещении указанного магазина и действуя согласовано, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь по помещении магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, с целью кражи подошли к прилавкам, где каждый согласно отведенной ему преступной роли 24 июля 2023 года в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 15 минут взяли с прилавков принадлежащие АО "Тандер" товарно-материальные ценности, а, именно: зубную щетку марки "R.О.C.S." (модельная средняя (Главкосметика): 12/24, в количестве 1 штуки, стоимостью 159 рублей 67 копеек; сыр "ЛАМБЕР" 50% (ф) (ВБД):2,5, весом 2,140 килограмм, стоимостью 669 рублей 73 копейки за 1 кг., на общую сумму 1 433 рубля 22 копейки; коньяк "Жемчужина Армении" 7лет 40%, 0,5л к/уп (Армения СИ):6, в количестве 4 бутылок, стоимостью 566 рублей 80 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 2 267 рублей 20 копеек; сыр "Маасдам" 45% ("МАГНИТ") (ф): 1,5, весом 440 грамм, стоимостью 503 рубля 46 копеек за 1кг., на общую сумму 221 рубль 52 копейки; сыр "Гауда" 45% ("МАГНИТ") (ф):1,5, весом 1 килограмм 240 грамм, стоимостью 408 рублей 94 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 507 рублей 09 копеек; сыр "Гауда" 45% (ф) (Ленинградский/Староминск сыродел):1,5, весом 3 килограмма 200 грамм, стоимостью 516 рублей 46 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 1652 рубля 67 копеек; зубную пасту "COLGATE Total 12 Professional" Отбелив 75мл (Колгейт): 12/48, в количестве 9 штук, стоимостью 129 рублей 95 копеек за штуку, на общую сумму 1169 рублей 55 копеек; коньяк "Ординар НОЙ" Подарочный 3 года 40% 0,5л (ЕКВВК Арарат):6 в количестве 1 штуки, стоимостью 489 рублей 50 копеек; зубную пасту "BLEND-A-MED 3D White" нежная мята 100мл. (Проктер):12 в количестве 5 штук, стоимостью 119 рублей 84 копейки за штуку, на общую сумму 599 рублей 20 копеек; зубную пасту "SPLAT Professional Sensitive" 100мл (Сплат):12 в количестве 7 штук, стоимостью 152 рубля 39 копеек за штуку, на общую сумму 1066 рублей 73 копейки; зубную пасту "SENSODYNE" ежедневная защита для чувствительных зубов 65r (de Mecien):12 в количестве 12 штук, стоимостью 147 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 1771 рубль 20 копеек; зубную пасту "Рarodontax" комплексная защита 75мл. (ГлаксоСмитКляйн):12 в количестве 1 штуки, стоимостью 276 рублей 51 копейка; спирт на основе коньяка "АРАРАТ" (Априкот) 0,5л под/уп(Армения):6 в количестве 3 штук, стоимостью 1001 рубль 72 копейки за штуку, на общую сумму 3005 рублей 16 копеек; сыр "БРЕСТ-ЛИТОВСК" Финский 45%, 200г п/уп (ФИО2):10, весом 7 килограмм, стоимостью 102 рубля 32 копейки за 1 кг., на общую сумму 716 рублей 24 копейки; продукт на основе растительного жира "По-Российски" классический 50% (ф):2,5, весом 540 грамм, стоимостью 310 рублей 75 копеек за 1 кг., на общую сумму 167 рублей 81 копейка; зубную пасту "Рarodontax" экстра свежесть комплексная защита, 47мл:12 в количестве 4 штук, стоимостью 163 рубля 80 копеек за штуку, на общую сумму 655 рублей 20 копеек; сыр "ЛАРЕЦ" грецкие орехи 50%, 245г п/уп (Бобровский):6, в количестве 6 штук, стоимостью 182 рубля 53 копейки за штуку, на общую сумму 1095 рублей 18 копеек; зубную пасту "SENSODYNE" свежесть трав: эвкалипт и фенхель, 75мл.:12, в количестве 1 штуки, стоимостью 286 рублей 80 копеек; сыр "МОЛОЧНАЯ ЛЕГЕНДА" 45%, 250г в/у (КМК):8, в количестве 1 штуки, стоимостью 141 рубль 27 копеек; зубную пасту "Рarodontax" комплексная защита с травами 75мл:12 в количестве 2 штук, стоимостью 278 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 556 рублей 80 копеек; зубную пасту "SENSODYNE" для чувствительных зубов и здоровых десен 75мл:12 в количестве 1 штуки, стоимостью 345 рублей 60 копеек; сигареты "Marlboro double mix" Комп Дабл Мик МРЦ179(ФМ):10/500 в количестве 2 штук, стоимостью 167 рублей 68 копеек за штуку, на общую сумму 335 рублей 36 копеек; кофе зерновой "ЖИВОЙ КОФЕ Vienna Cafe Caramel" 800г ст/бэг:6 в количестве 4 штук, стоимостью 671 рубль за штуку, на общую сумму 2 684 рубля; сыр "БРЕСТ-ЛИТОВСК" королевский п/тв 45%200г фл/п(ФИО2):10, весом 9 килограмм, стоимостью 109 рублей 13 копеек за 1 кг., на общую сумму 982 рубля 17 копеек; сигареты "SOBRANE" Блек КС Суперслим МРЦ223(ДжТИ): 10/500 в количестве 1 штуки, стоимостью 208 рублей 25 копеек; сигареты "CAMEL ORIGINAL" Желтые МРЦ160(ДжТи):10/500 в количестве 5 штук, стоимостью 149 рублей 93 копейки за штуку, на общую сумму 749 рублей 65 копеек; сигареты "Kent Nanotek White 2,0" МРЦ 220(БАТ):10/500 в количестве 1 штуки, стоимостью 208 рублей 11 копеек; сигареты "Kent Nanotek Silver 2.0" МРЦ 220(БАТ):10/500 в количестве 6 штук, стоимостью 208 рублей 11 копеек за штуку, на общую сумму 1 248 рублей 66 копеек; сигареты "Marlboro gold Original" МРЦ229(ФМ):10/500 в количестве 6 штук, стоимостью 215 рублей 02 копейки за штуку, на общую сумму 1 290 рублей 12 копеек; сигареты "PARLIAMENT RED SLIMS" МРЦ219(ФМ):10/500 в количестве 2 штук, стоимостью 205 рублей 63 копейки за 1 штуку, на общую сумму 411 рублей 26 копеек; сигареты "WINSTON XSTYLE DUAL" МРЦ182(ДжТи):10/500 в количестве 1 штуки, стоимостью 170 рублей 10 копеек; сыр "SCHОLLBRUNN" полутвердый 50% 200г фл/п (Эконива):10, весом 2 килограмма, стоимостью 94 рубля 39 копеек за 1 кг., на общую сумму 188 рублей 78 копеек; кофе в зернах "POETTI Daily Mokka" 450г стаб./бэг:8, в количестве 2 штук, стоимостью 260 рублей 02 копейки за штуку, на общую сумму 520 рублей 04 копейки; сигареты "Marlboro Vista garden" МРЦ 175(ФМ):10/500 в количестве 1 штуки, стоимостью 164 рубля 32 копейки за штуку; зубную пасту "LACALUT Aktiv" 75мл. (Германия):12/48, в количестве 10 штук, стоимостью 142 рубля 40 копеек за штуку, на общую сумму 1 424 рубля; зубную пасту "LACALUT Sensitive" 75мл(Доктор Тайсс):12/24 в количестве 1 штуки, стоимостью 180 рублей 19 копеек за штуку; говядину тушеную в/с ГОСТ 325г мяс/прод(Иошкар-Олинский):18, в количестве 16 штук, стоимостью 141 рубль 58 копеек за штуку, на общую сумму 2 265 рублей 28 копеек; говядину тушеную "Богатырская" 325г мясн/прод(Иошкар-Олинский):18, в количестве 13 штук, стоимостью 92 рубля 78 копеек за штуку, на общую сумму 1206 рублей 14 копеек; говядину тушеную "ГЛАВПРОДУКТ" в/с ГОСТ 338г мясн/прод:12, в количестве 5 штук, стоимостью 141 рубль 10 копеек за штуку, на общую сумму 705 рублей 50 копеек; робот-пылесос марки "Royal Wellfort" УТ-33 (СИ):4 в количестве 1 штуки, стоимостью 3 617 рублей 24 копейки; мультиварку марки "RED Magnum" RMC-M52:2 в количестве 1 штуки, стоимостью 2 328 рублей 04 копейки; кассеты для станка для бритья "GILLETTE Масh3" 4шт.(Проктер):4/20 в количестве 1 штуки, стоимостью 980 рублей 58 копеек за штуку; кассеты для станка для бритья "VENUS" 2шт.(Проктер):2/20 в количестве 2 штук, стоимостью 654 рубля 79 копеек за штуку, на общую сумму 1129 рублей 58 копеек; кассеты для станка для бритья "GILLETTE Fusion" 4шт.(Проктер):2/20 в количестве 1 штуки, стоимостью 1 321 рубль 48 копеек за штуку; станок для бритья и кассета для станка "VENUS" (Проктер):2/12 в количестве 1 штуки, стоимостью 288 рублей 34 копейки за штуку, которые сложили в продуктовые тележки, находящиеся в помещении магазина, затем ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совершая действия, непосредственно направленные на совершение преступления, 24 июля 2023 года в 03 часа 15 минут с похищенными товарно-материальными ценностями вышли из помещения магазина, совершив действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества. После чего, завладев похищенным имуществом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили АО "Тандер" материальный ущерб на общую сумму 40 214 рублей 72 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступного деяния признал полностью, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого 27 сентября 2023 года и в качестве обвиняемого 17 октября 2023 года согласно которых 24 июля 2023 года примерно в 00 часов 05 минут вместе с ранее знакомым парнем по имени "А.", который также приехал из 

<

адрес>, и его подругой Ф.Р.Р. распивали алкогольные напитки на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Ранее в ходе общения на его вопросы А. представился "Ю.А..Ф.", поэтому он его знал, как Ю.А..Ф., хотя никогда не видел его документов, удостоверяющих его личность, только с его слов. Ф.Р.Р. знал только, как сожительницу парня по имени "А.", ранее с ней не был знаком. С А. иногда встречались и общались ранее в г. Уфа, но только как знакомые. В ходе распития спиртного между ними возник словесный конфликт и А., выйдя за калитку, пошел гулять по городу. Он пошел за ним. Ф.Р.Р. за ними не пошла. Они оба были в состоянии сильного алкогольного опьянения. Они пошли в сторону 

<

адрес>. Дойдя до магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, А. предложил проникнуть в помещение указанного магазина с целью хищения товарно-материальных ценностей, а, именно, спиртного и продуктов питания. На что он согласился, так как был в состоянии сильного алкогольного опьянения. Время было примерно 03 часа 00 минут 24 июля 2023 года. При этом А. открыл входную дверь в магазин, но как именно, пояснить не может, так как не помнит. В настоящее время не может сказать, сработала ли сигнализация в магазине, так как не помнит. После того, как А. открыл дверь, согласно ранней договоренности они вместе вошли в помещение магазина, где хаотично ходили по магазину и складывали в пластиковую корзину для покупателей, которая была в потребительской тележке, товар с витрины. При этом он руками прикасался ко всему в помещении магазина и не исключает, что мог оставить свои отпечатки пальцев. Также брали спиртное, но так как были в состоянии сильного алкогольного опьянения, у него из рук соскальзывали бутылки со спиртным и разбивались об пол, при этом по истечению времени не может сказать, какое, именно, спиртное было разлито. В магазине пробыли примерно 15 минут. После чего с похищенным вышли из помещения магазина и направились с тележками в количестве 3 штук, корзиной по улицам с целью найти укромное место и спрятать похищенное, чтобы в последующем распорядиться им по своему усмотрению. То есть вместе планировали выпить спиртное, а продукты питания съесть. В корзине, когда с А. вышли из магазина, находились: коньяк, сыры, сигареты, тушенка, зубная паста, кофе, бритвы, сменные кассеты, мультиварка, робот-пылесос, зарядное устройство. Технику они хотели оставить себе в пользование. Так как на улице было темно, никто не видел, как они заходили и выходили из магазина. Они шли по улицам города и присматривали место, где можно спрятать похищенное, чтобы в последующем иметь возможность им распорядиться по своему усмотрению. Когда дошли до дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции и, предъявив удостоверение, представились. По их требованию он предоставил им свой паспорт гражданина Российской Федерации. А. паспорта не представил, пояснив, что его у него при себе паспорта не имеется. На вопросы сотрудников полиции признались, что все, что находилось при них, похитили из магазина, все им рассказав в подробностях. После чего приехала следственно-оперативная группа, в его с А. присутствии следователь составил протокол осмотра места происшествия и изъял похищенные товарно-материальные ценности. Они расписались в протоколе, в который с их слов были внесены данные. После чего их доставили в ОМВД России по 

<

адрес> для проведения следственных действий. После того, как отпустил следователь, А. пояснил, что сотрудникам полиции и ему назвал данные другого человека с целью избежания уголовной ответственности. А. больше он не видел, связь с ним не поддерживал. Ф.Р.Р. также не видел. Где в настоящий момент может находится А. и Ф.Р.Р., он не знает, их номера мобильных телефонов пояснить не может, так как свой телефон, которым ранее пользовался, утерял, номера не сохранил. А. на вид 30 лет, рост 170-178см., худощавого телосложения, цвет лица смуглый, цвет глаз светлый, при встрече или при обозрении фото может опознать. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

(том №1 л.д. №162-165, том №2 л.д.№34-37);

Проверив материалы дела, проанализировав и оценив в совокупности, исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении указанных выше действий, установленной доказательствами, представленными обвинением:

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего – АО "Тандер" Г.С.А., данными им при производстве предварительного расследования 02 октября 2023 года, согласно которых с сентября 2022 года он работает в АО "Тандер" в должности специалиста по безопасности группы объектов и в его должностные обязанности входит контроль обеспечения сохранности товарно-материальных ценностей магазина. Также он является представителем АО "Тандер" по доверенности, которая дает ему право представлять интересы АО "Тандер" в правоохранительных органах. По факту кражи, совершенной 24 июля 2023 года из помещения торгового зала супермаркета "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, может пояснить следующее, что данный магазин работает с мая 2023 года. Магазин не оборудован камерами видеонаблюдения, но оборудован устройствами сигнализации на момент закрытия магазина. Ранее незнакомыми молодыми людьми было совершено хищение из помещения указанного магазина товарно-материальных ценностей АО "Тандер" путем взлома замка входной двери и незаконного проникновения в помещение 24 июля 2023 года, в результате чего из помещения магазина согласно справки о стоимости похищенного были похищены следующие товарно-материальные ценности, а, именно: 

1. Зубная щетка R.О.С.S. модельная средняя (Главкосметика): 12/24 в количестве 1 штуки, стоимостью 159 рублей 67 копеек;

2. Сыр ЛАМБЕР 50% (ф) (ВБД): 2,5, весом 2,140 килограмм, стоимостью 669 рублей 73 копейки за килограмм, на общую сумму 1 433 рубля 22 копейки;

3. Коньяк "Жемчужина Армении" 7лет 40% 0,5л к/уп (Армения СИ):6, в количестве 4 бутылок, стоимостью 566 рублей 80 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 2 267 рублей 20 копеек;

4. Сыр МАГНИТ "Маасдам" 45% (ф) :1,5, весом 440 грамм, стоимостью 503 рубля 46 копеек за килограмм, на сумму 221 рубль 52 копейки;

5. Сыр МАГНИТ "Гауда" 45% (ф):1,5, весом 1 килограмм 240 грамм, стоимостью 408 рублей 94 копейки за килограмм, на общую сумму 507 рублей 09 копеек;

6. Сыр "Гауд"а 45% (ф) (Ленинградский/Староминск СЫРОДЕЛ):1,5, весом 3 килограмма 200 грамм, стоимостью 516 рублей 46 копеек за килограмм, на общую сумму 1 652 рубля 67 копеек;

7. Зубная паста "СОLGАТЕ Тоtаl 12 Ргоfessional" Отбелив 75мл. (Колгейт):12/48 в количестве 9 штук, стоимостью 129 рублей 95 копеек за штуку, на общую сумму 1 169 рублей 55 копеек;

8. Коньяк ординар "НОЙ Подарочный" 3года 40% 0,5л. (ЕКВВК Арарат): 6 в количестве 1 штуки, стоимостью 489 рублей 50 копеек;

9. Зубная паста "ВLЕND-А-МЕD ЗD White Нежная мята" 100мл. (Проктер): 12 в количестве 5 штук, стоимостью 119 рублей 84 копейки за штуку, на общую сумму 599 рублей 20 копеек;

10. Зубная паста "SРLАТ Ргоfessional Sensitive" 100мл. (Сплат): 12 в количестве 7 штук, стоимостью 152 рубля 39 копеек за штуку, на общую сумму 1 066 рублей 73 копейки;

11. Зубная паста "SЕNAODYNE Ежедн. защита для чувст. зубов" 65г. (de Meclen): 12 в количестве 12 штук, стоимостью 147 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 1 771 рубль 20 копеек;

12. Зубная паста "РАRODОNТАХ Комплексная защита" 75мл. (ГлаксоСмитКляйн): 12 в количестве 1 штуки, стоимостью 276 рублей 51 копейка;

13. Спирт напиток на основе коньяка АРАРАТ Априкот 0,5л. под/уп (Армения): 6 в количестве 3 штук, стоимостью 1 001 рубль 72 копейки за штуку, на общую сумму 3 005 рублей 16 копеек;

14. Сыр "БРЕСТ-ЛИТОВСК Финский" 45% 200г. п/уп (ФИО2):10, весом 7 килограмм, стоимостью 102 рубля 32 копейки за килограмм, на общую сумму 716 рублей 24 копейки;

15. Продукт на основе растительного жира по-российски классический 50% (ф): 2,5, весом 540 грамм, стоимостью 310 рублей 75 копеек за килограмм, на общую сумму 167 рублей 81 копейка;

16. Зубная паста "РАRODОNТАХ Экстра Свеж Комплекс защита" 47мл.:12 в количестве 4 штук, стоимостью 163 рубля 80 копеек за штуку, на общую сумму 655 рублей 20 копеек;

17. Сыр "ЛАРЕЦ" грецкие орехи 50% 245г. п/уп (Бобровский): 6 в количестве 6 штук, стоимостью 182 рубля 53 копейки за штуку, на общую сумму 1 095 рублей 18 копеек;

18. Зубная паста "SЕNAODYNE Свежесть Трав эвкалипт и фенхель" 75мл.: 12 в количестве 1 штуки, стоимостью 286 рублей 80 копеек;

19. Сыр "МОЛОЧНАЯ ЛЕГЕНДА" 45% 250г. в/у (КМК): 8 в количестве 1 штуки, стоимостью 141 рубль 27 копеек;

20. Зубная паста "РАRODОNТАХ Комплексная защита с травами" 75мл.: 12 в количестве 2 штук, стоимостью 278 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 556 рублей 80 копеек;

21. Зубная паста "SЕNAODYNE Для чувствительных зубов и здоровых десен" 75мл: 12 в количестве 1 штуки, стоимостью 345 рублей 60 копеек;

22. Сигареты "МАЛЬБОРО Комп Дабл Мик" МРЦ179 (ФМ): 10/500 в количестве 2 штук, стоимостью 167 рублей 68 копеек за штуку, на общую сумму 355 рублей 36 копеек;

23. Кофе "ЖИВОЙ КОФЕ Vienna Саfе Саrаmеl" зерновой 800г. ст/бэг: 6 в количестве 4 штук, стоимостью 671 рубль за штуку, на общую сумму 284 рубля;

24. Сыр "БРЕСТ-ЛИТОВСК" Королевский п/тв 45% 200г. фл/п (ФИО2):10, весом 9 килограмм. стоимостью 109 рублей 13 копеек за килограмм, на общую сумму 982 рубля 17 копеек;

25. Сигареты "СОБРАНИЕ Блек КС Суперслим" МРЦ223 (ДжТИ): 10/500 в количестве 1 штуки, стоимостью 208 рублей 25 копеек;

26. Сигареты "Кэмэл Ориджинал Желтые" МРЦ160(ДжТи): 10/500 в количестве 5 штук, стоимостью 149 рублей 93 копейки за штуку, на общую сумму 749 рублей 65 копеек;

27. Сигареты "КЕНТ Нанотек 2.0 Уайт" МРЦ 220(БАТ): 10/500 в количестве 1 штуки, стоимостью 208 рублей 11 копеек;

28. Сигареты "КЕНТ Нанотек 2.0 Сильвер" МРЦ 220(БАТ): 10/500 в количестве 6 штук, стоимостью 208 рублей 11 копеек за штуку, на общую сумму 1 248 рублей 66 копеек;

29. Сигареты "МАЛЬБОРО Голд Оридж" МРЦ 229(ФМ): 10/500 в количестве 6 штук, стоимостью 215 рублей 02 копейки за штуку, на общую сумму 1 290 рублей 12 копеек;

30. Сигареты "ПАРЛАМЕНТ Ред Слимс" МРЦ 219(ФМ): 10/500 в количестве 2 штук, стоимостью 205 рублей 63 копейки за штуку, на общую сумму 411 рублей 26 копеек;

31. Сигареты "ВИНСТОН Хstу1е Дуал" МРЦ 182(ДжТи): 10/500 в количестве 1 штуки, стоимостью 170 рублей 10 копеек;

32. Сыр "SCHОLLBRUNN" полутвердый 50% 200г фл/п (Эконива): 10 весом 2 килограмма, стоимостью 94 рубля 39 копеек за килограмм, на общую сумму 188 рублей 78 копеек;

33. Кофе "РОЕТТI Daily Mokka" в зернах 450г. стаб/бэг: 8 в количестве 2 штук, стоимостью 260 рублей 02 копейки за штуку, на общую сумму 520 рублей 04 копейки;

34. Сигареты "МАЛЬБОРО Гарден" МРЦ 175(ФМ): 10/500 в количестве 1 штуки, стоимостью 164 рубля 32 копейки;

35. Зубная паста "LACALUT Aktiv" 75мл. (Германия): 12/48 в количестве 10 штук, стоимостью 142 рубля 40 копеек за штуку, на общую сумму 1 424 рубля;

36. Зубная паста "LACALUT Sensitive" 75мл. (Др Тайсс): 12/24 в количестве 1 штуки, стоимостью 180 рублей 19 копеек;

37. ФИО3 тушеная в/с ГОСТ 325г. мяс/прод (Йошкар-Олинский): 18 в количестве 16 штук, стоимостью 141 рубль 58 копеек за штуку, на общую сумму 2 265 рублей 28 копеек;

38 ФИО3 тушеная "Богатырская" 325г. мясн/прод (Йошкар-Олинский): 18 в количестве 13 штук, стоимостью 92 рубля 78 копеек за штуку, на общую сумму 1 206 рублей 14 копеек;

39. ГЛАВПРОДУКТ ФИО3 тушеная в/с ГОСТ 338г. мясн/прод: 12 в количестве 5 штук, стоимостью 141 рубль 10 копеек за штуку, на общую сумму 705 рублей 50 копеек;

40. Rоуа1 Wellfort робот-пылесос УТ-ЗЗ (СИ): 4 в количестве 1 штуки, стоимостью 3 617 рублей 24 копейки;

41. RED Magnum Мультиварка RМС-М521:2 в количестве 1 штуки, стоимостью 2 328 рублей 04 копейки;

42. GILLETTE Mach3 Кассеты д/станка 4шт. (Проктер): 4/20 в количестве 1 штуки, стоимостью 980 рублей 58 копеек;

43. VENUS Кассеты Женские 2шт. (Проктер): 2/20 в количестве 2 штук, стоимостью 654 рубля 79 копеек за штуку, на общую сумму 1 129 рублей 58 копеек;

44. GILLETTE Fusion Кассеты д/станка 4шт. (Проктер): 2/20 в количестве 1 штуки, стоимостью 1 321 рубль 48 копеек за штуку;

45. VENUS Станок д/жен + 1 кассета (Проктер): 2/12 в количестве 1 штуки, стоимостью 288 рублей 34 копейки за штуку;

В результате АО "Тандер" причинен имущественный ущерб 24 июля 2023 года на общую сумму 40 214 рублей 72 копейки. Настаивает на данной сумме ущерба, так как первоначальная справка составлялась директором на основе данных системы тандер-склада в магазине без документов, и указанная в ней сумма являлась предварительной.

(том №1 л.д.№176-179);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ф.Е.Р., данными ею при производстве предварительного расследования 24 июля 2023 года, согласно которых что она работает в магазине "Магнит" АО "Тандер", расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности директора. График работы: 5/2 с 08 часов 00 минут по 21 час 00 минут. Магазин оснащен сигнализацией, но не оснащен камерами видеонаблюдения. 24 июля 2023 года примерно в 07 часов 30 минут ей на мобильный телефон позвонил сотрудник магазина С.К.А. и пояснил, что 24 июля 2023 года примерно в 07 часов 30 минут он пришел на работу и, подойдя к входной металлопластиковой двери магазина, чтобы отключить сигнализацию, заметил, что дверь в помещение магазина открыта. Он не стал ни к чему прикасаться, через витражные стекла осмотрел помещение магазина и увидел, что общий порядок в помещении торгового зала нарушен, на полу разлита жидкость. Также он отправил на мобильный телефон в виде сообщений фотографии. При этом сигнализация работала. Она велела ему вызвать сотрудников полиции и сама поехала в магазин. После приезда сотрудников полиции они прошли в помещение магазина и увидели, что общий порядок нарушен, на полу разлита какая-то жидкость. Она визуально сделала сверку товарно-материальных ценностей похищеного, но в настоящий момент не может предоставить товарно-транспортные накладные, так как их необходимо запросить в бухгалтерии. Кто, именно, проник в помещение магазина, ей неизвестно, никого конкретно она не подозревает.

(том №1 л.д.№56-58);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля С.К.А., данными им при производстве предварительного расследования 25 июля 2023 года, согласно которых он работает в АО "Тандер" в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности товароведа с 01 марта 2023 года. График работы: 5/2 с 07 часов 30 минут по 21 час 00 минут. Магазин оснащен сигнализацией, но не оснащен камерами видеонаблюдения. 23 июля 2023 года в 21 час 30 минут после окончания работы он закрыл магазин на ключ и пошел домой. При этом подключил магазин к сигнализации. 24 июля 2023 года примерно в 07 часов 30 минут он пришел на работу, подошел к входной металлопластиковой двери, чтобы отключить сигнализацию. В этот момент заметил, что дверь в помещение магазина открыта. Он не стал ни к чему прикасаться, через витражные стекла осмотрел помещение магазина и увидел, что общий порядок в помещении торгового зала нарушен, на полу разлита жидкость. Поняв, что было проникновение в помещение магазина и возможное хищение товарно-материальных ценностей, он позвонил Ф.Е.Р., которой рассказал об увиденном и направил ей фотографии увиденного. После чего по ее указанию он позвонил в полицию. При этом, когда подошел к магазину, сигнализация работала. После приезда сотрудников полиции они прошли в помещение магазина и увидели, что общий порядок нарушен, на полу разлита какая-то жидкость. Ф.Е.Р. стала делать сверку товарно-материальных ценностей. Кто, именно, проник в помещение магазина, ему неизвестно, никого конкретно он не подозревает.

(том №1 л.д.№111-113);

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении 

указанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 24 июля 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 24 июля 2023 года в период времени с 08 часов 55 минут до 09 часов 17 минут старшим следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> Ш.Д.Е. с участием Ф.Е.Р., с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, и помещения магазина "Магнит", находящегося по указанному адресу. В ходе осмотра помещения магазина было установлено, что при входе слева на полу имеются стекла от разбитой бутылки, а также следы розлива темной жидкости, пакет с бутылками алкогольных напитков. В помещении магазина установлены стеллажи с товарами, холодильное оборудование, а также имеется кассовые зоны. В ходе проведения осмотра помещения магазина на внутренней поверхности стеклянной двери были обнаружены три следа пальцев рук, которые были изъяты на три отрезка следокопировальной пленки. На поверхности стеклянной двери холодильника были обнаружены два следа пальцев рук, которые были изъяты на два отрезка следокопировальной пленки. На поверхности пола были обнаружены следы подошв обуви, которые были изъяты на два отрезка светлой дактопленки. Все изъятое в ходе осмотра было упаковано в бумажные конверты, скрепленные пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

(том №1 л.д.№8-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 июля 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 24 июля 2023 года в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 00 минут старшим следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> Ш.Д.Е. с участием лица, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1, с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, в ходе которого были обнаружены три тележки с логотипами "Магнит", красная пластиковая корзина и пакеты магазина "Магнит", в которых были обнаружены, в том числе: коньяк "Жемчужина Армении" 7лет 40% 0,5л к/уп (Армения СИ):6 в количестве 4 бутылок; сыр "Ларец" с грецкими орехами, фасованный по 245 грамм, в количестве 5 штук; сыр "Эдам", фасованный по 0,296 грамм, в количестве 1 штуки и фасованный по 0,396 грамм, в количестве 1 штуки; сыр "Гауда", фасованный по 0,312 грамм, фасованный по 0,346 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,356 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,314 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,312 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,296 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,290 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,286 грамм, в количестве 1 штуки; сыр "Гауда Магнит", фасованный по 0,340 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,314 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,272 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,314 грамм, в количестве 1 штуки; королевский сыр "Топленое молоко", фасованный по 200 грамм, в количестве 9 штук; сыр "Финский", фасованный по 200 грамм, в количестве 7 штук; сыр "Ламбер", фасованный по 0,356 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,344 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,252 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,206 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,246 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,272 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,230 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,234 грамм, в количестве 1 штуки; сыр "По-Российски классический", фасованный по 0,294 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,242 грамм, в количестве 1 штуки; сыр твердый "Молочная легенда, славные времена", фасованный по 250 грамм, в количестве 1 штуки; сыр "SCHOLL BRUNN", фасованный по 200 грамм, в количестве 2 штук; зубная паста "LACALUT aktiv", объемом 75 мл., в количестве 10 штук; зубная паста "LACALUT SENSITIVE", объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; зубная паста "SPLAT PROFESSIONAL" Сенсетив, объемом 100 мл.. в количестве 7 штук; коньяк "Ной", объемом 0,5 л., 3 звезды, в количестве 1 штуки; сигареты: "Marlboro gold" в количестве 7 штук; "CAMEL ORIGINAL" в количестве 5 штук; "PARLIAMENT RED SLIMS" в количестве 2 штук; "KENT NANO SILVER" в количестве 4 штук; "KENT NANOWHITE" в количестве 1 штуки; "Marlboro VISTA" в количестве 1 штуки; "Marlboro double mix" в количестве 1 штуки; "SOBRANE LONDON" в количестве 1 штуки; "WINSTON XSTYLE DUAL" в количестве 1 штуки; сыр "Маасдам Магнит", фасованный по 0,326 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,206 грамм, в количестве 1 штуки; говядина тушеная высший сорт (АО "Йошкар-Олинский мясокомбинат"), объемом 325 грамм, в количестве 14 консервных банок; говядина тушеная богатырская (АО "Йошкар-Олинский мясокомбинат"), объемом 325 грамм, в количестве 13 консервных банок; говядина тушенная высший сорт главпродукт, объемом 338 грамм, в количестве 5 консервных банок; коньяк "ARARAT APRICOT", объемом 0,5л., в количестве 3 бутылок; живой кофе "ARABICА ЗЕРНО", объемом 800 грамм, в количестве 4 штук; кофе "Poetti МОККА", объемом 450 грамм, в количестве 2 штук; мультиварка "RED MAGNUM COLLECTION RMC-521", объемом 5 литров, в количестве 1 штуки; робот-пылесос "ROYAL WELLFORT" в количестве 1 штуки; зарядное устройство автомобильное "GAL" UC-1117i в количестве 1 штуки; зубная паста "Colgate total 12", объемом 75мл., в количестве 9 штук; зубная паста "SENSODYNE", объемом 75мл., в количестве 1 штуки; зубная паста "Рarodontax" (экстра свежесть комплексная защита), объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; зубная щетка "ROCS SMART BRUSH" средняя, в количестве 1 штуки; зубная паста "Рarodontax" (с травами комплексная защита), объемом 75 мл., в количестве 2 штук; зубная паста "Рarodontax" (экстра свежесть комплексная защита), объемом 80 грамм, в количестве 4 штук; зубная паста "SENSODYNE" свежесть трав, объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; зубная паста "blend-a-med" 3D WHITE, объемом 100 мл., в количестве 5 штук; зубная паста "SENSODYNE Daily Protection MILD MINT", объемом 65 мл., в количестве 12 штук; сменные кассеты для бритв "Gillette МАСНЗ" (4 кассеты) в количестве 2 штук; сменные кассеты для бритв "Gillette FUSION 5" (4 кассеты) в количестве 1 штуки; сменные кассеты для бритв "Gillette Venus" (2 кассеты) в количестве 2 штук; сменные кассеты для бритв "Gillette FUSION 5" (2 кассеты) в количестве 1 штуки; бритва "Gillette Venus" Smooth в количестве 1 штуки. Участвующие в осмотре ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, пояснили, что данные товары были ими похищены в утреннее время 24 июля 2023 года из магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, №. Данные товары были изъяты для последующей передачи представителю АО "Тандер".

(том №1 л.д.№17-20);

- протоколом осмотра документов от 24 июля 2023 года, согласно которого 24 июля 2023 года в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часа 30 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа лейтенантом юстиции Ш.Д.Е. в присутствии понятых: Д.Л.П., Я.К.О., с участием свидетеля Ф.Е.Р. в помещении служебного кабинета СО ОМВД России по г. Анапа, расположенного по адресу: 

<

...> №111, с применением технических средств: компьютера, принтера произведён осмотр изъятых в ходе проведения 24 июля 2023 года осмотра места происшествия – территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, товарно-материальных ценностей, похищенных в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, №, а, именно: 1. коньяк "Жемчужина Армении" 7лет 40% 0,5л к/уп (Армения СИ):6 в количестве 4 бутылок; 2. сыр "Ларец" с грецкими орехами, фасованный по 245 грамм, в количестве 5 штук; 3. сыр "Эдам", фасованный по 0,296 грамм, в количестве 1 штуки и фасованный по 0,396 грамм, в количестве 1 штуки; 4. сыр "Гауда", фасованный по 0,312 грамм, фасованный по 0,346 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,356 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,314 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,312 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,296 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,290 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,286 грамм, в количестве 1 штуки; 5. сыр "Гауда Магнит", фасованный по 0,340 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,314 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,272 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,314 грамм, в количестве 1 штуки; 6. королевский сыр "Топленое молоко", фасованный по 200 грамм, в количестве 9 штук; 7. сыр "Финский", фасованный по 200 грамм, в количестве 7 штук; 8. сыр "Ламбер", фасованный по 0,356 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,344 грамм в количестве 1 штуки, фасованный по 0,252 грамм в количестве 1 штуки, фасованный по 0,206 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,246 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,272 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,230 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,234 грамм, в количестве 1 штуки; 9. сыр "По-Российски классический", фасованный по 0,294 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,242 грамм, в количестве 1 штуки; 10. сыр твердый "Молочная легенда, славные времена", фасованный по 250 грамм, в количестве 1 штуки; 11. сыр "SCHOLL BRUNN", фасованный по 200 грамм, в количестве 2 штук; 12. зубная паста "LACALUT aktiv", объемом 75 мл., в количестве 10 штук; 13. зубная паста "LACALUT SENSITIVE", объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; 14. зубная паста "SPLAT PROFESSIONAL" Сенсетив, объемом 100 мл., в количестве 7 штук; 15. коньяк "Ной", объемом 0,5 л., 3 звезды, в количестве 1 штуки; 16. сигареты: "Marlboro gold" в количестве 7 штук; "CAMEL ORIGINAL" в количестве 5 штук; "PARLIAMENT RED SLIMS" в количестве 2 штук; "KENT NANO SILVER" в количестве 4 штук; "KENT NANOWHITE" в количестве 1 штуки; "Marlboro VISTA" в количестве 1 штуки; "Marlboro double mix" в количестве 1 штуки; "SOBRANE LONDON" в количестве 1 штуки; "WINSTON XSTYLE DUAL" в количестве 1 штуки; 17. сыр "Маасдам Магнит", фасованный по 0,326 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,206 грамм, в количестве 1 штуки; 18. говядина тушеная высший сорт (АО "Йошкар-Олинский мясокомбинат"), объемом 325 грамм, в количестве 14 консервных банок; 19. говядина тушеная богатырская (АО "Йошкар-Олинский мясокомбинат"), объемом 325 грамм, в количестве 13 консервных банок; 20. говядина тушенная высший сорт главпродукт, объемом 338 грамм, в количестве 5 консервных банок; 21. коньяк "ARARAT APRICOT", объемом 0,5л., в количестве 3 бутылок; 22. живой кофе "ARABICА ЗЕРНО", объемом 800 грамм, в количестве 4 штук; 23. кофе "Poetti МОККА", объемом 450 грамм, в количестве 2 штук; 24. мультиварка "RED MAGNUM COLLECTION RMC-521", объемом 5 литров, в количестве 1 штуки; 25. робот-пылесос "ROYAL WELLFORT" в количестве 1 штуки; 26. зарядное устройство автомобильное "GAL" UC-1117i в количестве 1 штуки; 27. зубная паста "Colgate total 12", объемом 75 мл., в количестве 9 штук; 28. зубная паста "SENSODYNE", объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; 29. зубная паста "Рarodontax" (экстра свежесть комплексная защита), объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; 30. зубная щетка "ROCS SMART BRUSH" средняя, в количестве 1 штуки; 31. зубная паста "Рarodontax" (с травами комплексная защита), объемом 75 мл., в количестве 2 штук; 32. зубная паста "Рarodontax" (экстра свежесть комплексная защита), объемом 80 грамм, в количестве 4 штук; 33. зубная паста "SENSODYNE" свежесть трав, объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; 34. зубная паста "blend-a-med" 3D WHITE, объемом 100 мл., в количестве 5 штук; 35. зубная паста "SENSODYNE Daily Protection MILD MINT", объемом 65 мл., в количестве 12 штук; 36. сменные кассеты для бритв "Gillette МАСНЗ" (4 кассеты) в количестве 2 штук; 37. сменные кассеты для бритв "Gillette FUSION 5" (4 кассеты) в количестве 1 штуки; 38. сменные кассеты для бритв "Gillette Venus" (2 кассеты) в количестве 2 штук; 39. сменные кассеты для бритв "Gillette FUSION 5" (2 кассеты) в количестве 1 штуки; 40. бритва "Gillette Venus" Smooth в количестве 1 штуки; 41. металлические тележки в количестве 3 штук; 42. металлическая корзина в количестве 1 штуки. Участвующая в ходе осмотра свидетель Ф.Е.Р. пояснила, что все осматриваемое является товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО "Тандер", и были похищены из помещения магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, №.

(том №1 л.д.№96-99);

- протоколом выемки от 02 октября 2023 года, согласно которого 02 октября 2023 года в период времени с 09 часов 40 минут по 09 часов 45 минут старшим следователем по ОВД отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Приморский район) СУ УМВД России по г. Новороссийску майором юстиции Х.Р.Х. в присутствии понятых: П. О.И., П. О.И., с участием представителя потерпевшего – АО "Тандер" Г.С.А. в помещении, расположенном по адресу: 

<

...> №67, с применением технических средств: ноутбука, принтера, на основании постановления о производстве выемки от 02 октября 2023 года у представителя потерпевшего – АО "Тандер" Г.С.А. были изъяты светокопии документов, а, именно: декларации на товар; товарные накладные, справка о стоимости похищенных товаров, уведомление об изменении цены продукции, счета-фактуры.

(том №1 л.д.№181-182);

- протоколом осмотра предметов и документов от 02 октября 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 02 октября 2023 года в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 55 минут старшим следователем по ОВД отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Приморский район) СУ УМВД России по г. Новороссийску майором юстиции Х.Р.Х., с участием представителя потерпевшего – АО "Тандер" Г.С.А. в помещении расположенном по адресу: 

<

...> №67, с применением технических средств: компьютера, принтера, произведён осмотр изъятых в ходе выемки 02 октября 2023 года у представителя потерпевшего – АО "Тандер" Г.С.А. светокопии документов: декларации на товар; товарные накладные, справка о стоимости похищенных товаров, уведомление об изменении цены продукции, счета-фактуры, а, именно: 1. декларация на товар - робот-пылесос "ROYAL WELLFORT", мощностью не более 1500ВТ, имеющий пылесборник, объемом не более 20л., в комплекте: робот-пылесос с установленным LI-ION аккумулятором 2000 МАЧ, 3 боковые щетки, адаптер питания. Изготовитель: STAR PLUS LIMITED, товарный знак ROYAL WELLFORT, марки ROYAL WELLFORT, модель VT-33; 2. товарная накладная №MFNR14-0000000006026 от 05 февраля 2021 года на товар - коньяк "Жемчужина Армении" 7 лет 40% 0,5 л. к/уп (Армения СИ) 6, стоимостью 413 рублей 03 копейки, за бутылку; 3. товарная накладная №2121410815 от 01 марта 2023 года на товар - коньяк "Жемчужина Армении" 7 лет 40% 0,5 л. к/уп (Армения СИ) 6, стоимостью 413 рублей 03 копейки за бутылку; 4. счет-фактура №23031 от 08 июля 2023 года на товар – Молочная Легенда сыр Новый 45% 250г в/у (КМК): 8, стоимостью 97 рублей 23 копейки; 5. счет-фактура №5143 от 07 июля 2023 года на товар - POETTI Daily Mokka Кофе в зернах 450г. стаб/бэг. 8, стоимостью 216 рублей 68 копеек; 6. счет-фактура №СТ-78370 от 12 июля 2023 года на товар - сыр полутвердый "Брест-Литовск" финский 45% 200г. фас.брус 10, стоимостью 93 рубля 01 копейка; 7. счет-фактура №СТ-714-000143 от 14 июля 2023 года на товар - ЛАРЕЦ сыр грецкие орехи 50% 245г. п/уп (Бобровский): 6, стоимостью 165 рублей 89 копеек; 8. счет-фактура №СТ-81788 от 20 июля 2023 года на товар - сыр полутвердый "Брест-Литовск королевский" с ароматом топленного молока 45% 200г. фас. Брусок, стоимостью 99 рублей 21 копейка; 9. счет-фактура №2320/8175999180 от 03 июля 2023 года на товар: сигареты "Kent Нано Сильвер" МРЦ220, стоимостью 173 рубля 43 копейки; сигареты "Kent Нано Уайт" МРЦ220, стоимостью 173 рубля 43 копейки; 10. счет-фактура №142124/230Е от 05 июля 2023 года на товар: сигареты с фильтром "CAMEL ORIGINAL FILTER" МТ 160 рублей, стоимостью 124 рубля 94 копейки; сигареты с фильтром "SOBRANTE BLACKS" МТ 223 рублей, стоимостью 173 рубля 54 копейки; 11. счет-фактура №142068/2230Е от 05 июля 2023 года на товар: сигареты с фильтром "Marlboro Gold Original" МТ 229 рублей, стоимостью 179 рублей 18 копеек; сигареты с фильтром "MARLBORO VISTA GARDEN ZING (BOND STREET) " MT 175 рублей, стоимостью 136 рублей 93 копейки; сигареты с фильтром "PARLIAMENT RET ALIM (EVE)" МТ 219 рублей, стоимостью 171 рубль 36 копеек; 12. счет-фактура №161837 от 26 июня 2023 года на товар - SCHOLLDRUNN сыр полутвердый 50% 200г фл/п (Эконива):10, стоимостью 85 рублей 81 копейка; 13. счет-фактура №ВМК2/072783 от 29 марта 2022 года на товар – 472 коньяк ординарный трехлетний "НОЙ ПОДАРОЧНЫЙ" крепость 40 ОБ. %0,5л. 14. счет-фактура №2122007227/01 от 20 мая 2022 года на товар - КОНЬЯК ТРЕХЛЕТНИЙ "АРАРАТ***", стоимостью 626 рублей 70 копеек; 15. счет-фактура №6493 от 27 мая 2022 года на товар - говядина ГОСТ в/с (ЛИТОГРАФИЯ) (Мценск№9), (ул.20), 338г. КЛАССИК, стоимостью 139 рублей 83 копейки; 16. счет-фактура №ЦБ-429 от 10 марта 2023 года на товар - "RED Magnum" Мультиварка RMC-M521:2, стоимостью 1 940 рублей 03 копейки; 17. счет-фактура №150505 от 07 июня 2023 года на товар - говядина тушенная богатырская, стоимостью 84 рубля 40 копеек; 18. счет-фактура №1645 от 24 марта 2023 года на товар - Vienna cafе cаrаmel зер. 800гр., стоимостью 559 рублей 17 копеек; 19. счет-фактура №136708 от 24 мая 2023 года на товар - говядина тушенная высший сорт №8, стоимостью 148 рублей; 20. счет-фактура №GR306004585 от 06 июля 2023 года на товар - продукт на осн. раст. жир "По-Российски" классич. 50%(в):6/12, стоимостью 245 рублей 83 копейки; 21. счет-фактура №615/7 от 05 июля 2023 года на товар - сыр "Гауда" 45% (в) (Сыродел Староминский сыродел): 12, стоимостью 434 рубля 04 копейки; 22. счет-фактура №2236 от 12 июня 2023 года на товар – сыр "Гауда" 45% (в):5/10, стоимостью 345 рублей 45 копеек; 23. счет-фактура №13727 от 30 июня 2023 года на товар - Сыр "Маасдам" 45% (в):6/12, стоимостью 430 рублей; 24. счет-фактура №63/00007837-23 от 06 июля 2023 года на товар - сыр "Ламбер" 50% 1кг вес 6х СГ270, стоимостью 582 рубля 23 копейки за кг.; 25. счет-фактура №158832/230Е от 19 июля 2023 года на товар - сигареты с фильтром "MARLBORO COMPACT" МТ 179 рублей, стоимостью 139 рублей 73 копейки; 26. счет-фактура №6273123279 от 28 июля 2022 года на товар - GIL МАСНЗ Смен кассеты д/бр 4шт., стоимостью 817 рублей 15копеек; GIL VENS бритва с 1 сменной кассетой, стоимостью 432 рубля 14 копеек; GILLETTE FUSION Смен кассеты д/бр 4шт., стоимостью 1 106 рублей 23 копейки; ВАМ 3/п 3D White Бережная мята 100мл., стоимостью 138 рублей 90 копеек; 27. счет-фактура №6273169924 от 03 июля 2023 года на товар - GILLETTE VENUS Сменные кассеты д/бр 2шт., стоимостью 470 рублей 66 копеек; 28. счет-фактура №828 от 08 февраля 2021 года на товар: "LACALUT aktiv" зубная паста, 75мл., srp вертикальная №48 (Тандер), стоимостью 209 рублей; "LACALUT Sensitive aktiv" з/п75мл. (Др Тайсс): 12/24, стоимостью 165 рублей 39 копеек; 29. счет-фактура №7030824765 от 27 июня 2023 года на товар – зубная паста "Парадонтакс комплексная защита" 75мл., стоимостью 232 рубля; 30. счет-фактура №ЦБ-16074 от 30 августа 2022 года на товар - "R.O.C.S. " з/щетка модельная средняя (Главкосметика): 12/24, стоимостью 192 рубля 45 копеек; 31. счет-фактура №12772/1 от 23 октября 2022 года на товар "SPLAT Professional з/п Sensitive" 100мл. (Сплат):12, стоимостью 161 рубль 20 копеек; 32. счет-фактура №8200270635 от 11 декабря 2022 года на товар – зубная паста "Тотал Проф. отбеливающая" 75мл. стоимостью 166 рублей 60 копеек; 33. уведомление об изменении цены продукции - товара: зубная паста "SENAODYNE" свежесть трав эвкалипт и фенхель 75мл: 12, стоимостью 246 рублей; зубная паста "SENAODYNE" д/чув.зуб. и здор.десен 75мл: 12, стоимостью 298 рублей 80 копеек; 34. справка о стоимости похищенных товаров, в которой указаны наименование товаров, количество и цена. Участвующий в ходе осмотра представитель потерпевшего – АО "Тандер" Г. С.А. пояснил, что согласно осмотренных копий документов ФИО1 и неустановленное лицо похитили указанные в документах товарно-материальные ценности принадлежащие АО "Тандер".

(том №1 л.д.№183-187);

В ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных доказательств, а, именно: оглашёнными показаниями представителя потерпевшего – АО "Тандер" Г.С.А. и свидетелей: Ф.Е.Р. и С.К.А., данными ими при производстве предварительного расследования, оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, данными им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого с соблюдением требований п.2 ч.4 ст.46 и п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, в которых он пояснил о причастности к инкриминируемому ему преступному деянию, письменными доказательствами: протоколами осмотра места происшествия от 24 июля 2023 года, протоколом выемки от 02 октября 2023 года, протоколом осмотра предметов и документов от 02 октября 2023 года, нашла своё достоверное подтверждение виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступного деяния, поскольку указанные доказательства не имеют существенных противоречий, согласуются между собой.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности представителя потерпевшего - АО "Тандер" Г.С.А. и свидетелей: Ф.Е.Р. и С.К.А. в исходе дела, по делу не имеется, а равно, как и существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей обвинения по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, по делу не имеется, кроме того, показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами дела.

Все изложенные доказательства допустимы, как полученные без нарушения закона, относятся к данному уголовному делу и их совокупность достаточна для правильного разрешения уголовного дела.

Руководствуясь положениями статей 17, 87-88 УПК РФ, сопоставив каждое из приведенных доказательств с другими, и, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для признания вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния и считает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по п.п. "а, б" ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в связи с чем оставляет квалификацию действий подсудимого без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

При этом суд полагает необходимым отметить, что подсудимый ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, имели реальную возможность распорядиться похищенными продуктами питания, алкогольными напитками, средствами личной гигиены и т.п. и реализовали эту возможность в полном объеме, покинув место совершения преступления с похищенным. Тот факт, что похищенное имущество впоследствии спустя непродолжительное время после совершения кражи было изъято сотрудниками полиции при обнаружении и задержании ФИО1 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не свидетельствует о том, что совершенное преступление являлось неоконченным, поскольку по смыслу уголовного закона время, в течение которого виновный имел возможность распорядиться похищенным имуществом, не влияет на квалификацию преступления, как оконченного, а также не требуется, чтобы виновный фактически распорядился похищенным.

При составлении обвинительного заключения органом предварительного расследования при арифметическом подсчете общей суммы похищенного имущества потерпевшего – АО "Тандер" были допущены арифметические ошибки, а, именно, в описательной части обвинительного заключения указано, что ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь по помещении магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, с целью кражи подошли к прилавкам, где каждый согласно отведенной преступной ему роли 24 июля 2023 года в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 15 минут взяли с прилавков принадлежащие АО "Тандер" товарно-материальные ценности, в том числе: кофе зерновой "ЖИВОЙ КОФЕ Vienna Cafe Caramel" 800г ст/бэг:6 в количестве 4 штук, стоимостью 671 рубль за штуку, на общую сумму 284 рубля, тогда как общая стоимость указанного имущества при подсчете составляет 2 684 рубля, сигареты "Marlboro double mix" Комп Дабл Мик МРЦ179(ФМ):10/500 в количестве 2 штук, стоимостью 167 рублей 68 копеек за штуку, на общую сумму 355 рублей 36 копеек, тогда как общая стоимость указанного имущества при подсчете составляет 335 рублей 36 копеек, общая стоимость похищенного имущества в обвинительном заключении указана в размере 40 214 рублей 72 копейки, тогда как общая стоимость похищенного имущества при подсчете составляет 43 191 рубль 31 копейка. Аналогичные ошибки были допущены и органом предварительного расследования и при составлении постановления о привлечении в качестве обвиняемого от 17 октября 2023 года.

Между тем, допущенные органом предварительного расследования ошибки при арифметическом подсчете общей суммы похищенного имущества потерпевшего – АО "Тандер" на квалификацию действий подсудимого ФИО1 не влияют.

Согласно ст.252 УПК РФ, в соответствии с которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Однако, несмотря на очевидные арифметические ошибки, допущенные органом предварительного расследования при предъявлении обвинения и составлении обвинительного заключения, суд в силу положений ст.252 УПК РФ не вправе увеличивать объем предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения и указанные выше нарушения в части увеличения общей стоимости похищенного имущества не могут быть устранены судом, поскольку суд в соответствии со ст.252 УПК РФ не может выйти за пределы предъявленного обвинения.

Согласно материалов уголовного дела ФИО1 состоит на диспансерном наблюдении в ДПО №1 (наркологический кабинет по Демскому рпайону г. Уфы) с 10 января 2020 года с диагнозом: "психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением других стимуляторов (включая кофеин). Синдром зависимости".

В ходе судебного следствия установлено, что поведение подсудимого ФИО1 в период совершения преступления и после его совершения, в том числе и при производстве предварительного следствия характеризуется последовательными, вполне осознанными действиями, адекватными окружающей обстановке и происходящим событиям.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 адекватно оценивал и воспринимал происходящее, во время судебного разбирательства заявлял ходатайства и делал заявления, отвечал на вопросы участников уголовного процесса и суда, давал обдуманные и последовательные пояснения, соответствующие выбранной им линии защиты, обстоятельств, которые бы ставили под сомнение психическую полноценность подсудимого ФИО1, а также его способность правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, судом не установлено.

Таким образом, учитывая вышеприведенные обстоятельства у суда отсутствуют основания сомневаться в психической полноценности подсудимого ФИО1, в связи с чем суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими и, как следствие, признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим на основании ст.19 УК РФ уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного п.п."а, б" ч.2 ст.158 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной (т.№1 л.д.№53-54), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства, предусмотренного п."к" ч.1 ст.61 УК РФ, добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, поскольку похищенное имущество было обнаружено и изъято не в результате добровольных действий подсудимого ФИО1 по возвращению похищенного, а в результате действий сотрудников правоохранительных органов по раскрытию преступлений, при отсутствии у подсудимого реальной возможности в дальнейшем распорядиться похищенным имуществом, следовательно, указанные обстоятельства не могут быть признаны судом в качестве смягчающих наказание подсудимого.

Наличие положительных характеристик, не отнесены к числу обстоятельств, подлежащих обязательному признанию в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ. Оснований для признания их таковыми в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд не усматривает.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение подсудимым ФИО1 преступления в состоянии опьянения, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является достаточным основанием для признания такого обстоятельства отягчающим наказание, при этом данных о том, что именно состояние опьянения ФИО1 способствовало совершению преступления, материалы уголовного дела не содержат.

Подсудимый ФИО1 по месту регистрации по месту жительства и по прежнему месту осуществления трудовой деятельности характеризуется положительно (т.№2 л.д.№64, №65), на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на диспансерном наблюдении в ДПО №1 (наркологический кабинет по Демскому району г. Уфы) с 10 января 2020 года с диагнозом: 

<

данные изъяты> (т.№2 л.д.№51,№59, №53-57).

Обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, направленного против собственности, обстоятельства, при которых оно было совершено, данные о личности подсудимого, полностью признавшего свою вину и раскаявшегося в содеянном, не судимого, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положительно характеризующегося по месту регистрации по месту жительства, не состоящего на учёте у врача психиатра, а также учитывая, что причиненный преступлением ущерб потерпевшему – АО "Тандер" возмещен возвратом похищенного имущества, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде исправительных работ, поскольку, именно, такое наказание позволит достичь его целей, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправлением подсудимого, что будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 УК РФ, ст.43 УК РФ, и позволит обеспечить индивидуализацию ответственности подсудимого за содеянное и будет являться реализацией закрепленных в ст.ст.6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма. 

При этом другой вид наказания в виде штрафа и обязательных работ, предусмотренный санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, с учётом совокупности вышеприведенных обстоятельств не будет способствовать исправлению подсудимого ФИО1, то есть формированию у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулированию правопослушного поведения, а также не будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Разрешая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, с учётом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для изменения категорий преступления, предусмотренного п.п."а, б" ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Также суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку само по себе наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступления не влечет безусловное признание их исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Поскольку наиболее строгим видом наказания из числа, предусмотренных санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, является лишение свободы, а суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде исправительных работ, судом не применяются положения ч.1 и ч.5 ст.62, поскольку правила ст.ст. 62, 65, 66 и 68 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, за совершенное преступление и дополнительного наказания, при этом не имеет значения, может ли данный вид наказания быть назначен виновному с учетом положений Общей части УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в соответствии с п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу.

По смыслу п.5 ст.307, ст.ст.297, 299 УПК РФ в их нормативном единстве следует, что описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать фактические и правовые основания каждого из решений по вопросам, предусмотренным в ст.299 УПК РФ, в том числе вопроса о судьбе вещественного доказательства (п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ).

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: светокопии документов: декларации на товар, товарные накладные, справка о стоимости похищенных товаров, уведомление об изменении цены продукции, счета-фактуры, изъятые в ходе выемки 02 октября 2023 года у представителя потерпевшего – АО "Тандер" Г.С.А., хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: товарно-материальные ценности: коньяк "Жемчужина Армении" 7лет 40% 0,5л к/уп (Армения СИ): 6 в количестве 4 бутылок; сыр "Ларец" с грецкими орехами, фасованный по 245 грамм, в количестве 5 штук; сыр "Эдам", фасованный по 0,296 грамм, в количестве 1 штуки и фасованный по 0,396 грамм, в количестве 1 штуки; сыр "Гауда", фасованный по 0,312 грамм, фасованный по 0,346 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,356 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,314 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,312 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,296 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,290 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,286 грамм, в количестве 1 штуки; сыр "Гауда Магнит", фасованный по 0,340 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,314 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,272 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,314 грамм, в количестве 1 штуки; королевский сыр "Топленое молоко", фасованный по 200 грамм, в количестве 9 штук; сыр "Финский", фасованный по 200 грамм, в количестве 7 штук; сыр "Ламбер", фасованный по 0,356 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,344 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,252 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,206 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,246 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,272 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,230 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,234 грамм, в количестве 1 штуки; сыр "По-Российски классический", фасованный по 0,294 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,242 грамм, в количестве 1 штуки; сыр твердый "Молочная легенда, славные времена", фасованный по 250 грамм, в количестве 1 штуки; сыр "SCHOLL BRUNN", фасованный по 200 грамм, в количестве 2 штук; зубная паста "LACALUT" aktiv, объемом 75 мл., в количестве 10 штук; зубная паста "LACALUT SENSITIVE", объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; зубная паста "SPLAT PROFESSIONAL" Сенсетив, объемом 100 мл., в количестве 7 штук; коньяк "Ной", объемом 0,5 л., 3 звезды, в количестве 1 штуки; сигареты: "Marlboro gold" в количестве 7 штук; "CAMEL ORIGINAL" в количестве 5 штук; "PARLIAMENT RED SLIMS" в количестве 2 штук; "KENT NANO SILVER" в количестве 4 штук; "KENT NANOWHITE" в количестве 1 штуки; "Marlboro VISTA" в количестве 1 штуки; "Marlboro double mix" в количестве 1 штуки; "SOBRANE LONDON" в количестве 1 штуки; "WINSTON XSTYLE DUAL" в количестве 1 штуки; сыр "Маасдам Магнит", фасованный по 0,326 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,206 грамм, в количестве 1 штуки; говядина тушеная высший сорт (АО "Йошкар-Олинский мясокомбинат"), объемом 325 грамм, в количестве 14 консервных банок; говядина тушеная богатырская (АО "Йошкар-Олинский мясокомбинат"), объемом 325 грамм, в количестве 13 консервных банок; говядина тушенная высший сорт главпродукт, объемом 338 грамм, в количестве 5 консервных банок; коньяк "ARARAT APRICOT", объемом 0,5л., в количестве 3 бутылок; живой кофе "ARABICА ЗЕРНО", объемом 800 грамм, в количестве 4 штук; кофе "Poetti МОККА", объемом 450 грамм, в количестве 2 штук; Мультиварка "RED MAGNUM COLLECTION RMC-521", объемом 5 литров, в количестве 1 штуки; робот-пылесос "ROYAL WELLFORT" в количестве 1 штуки; зарядное устройство автомобильное "GAL" UC-1117i в количестве 1 штуки; зубная паста "Colgate total 12", объемом 75 мл., в количестве 9 штук; зубная паста "SENSODYNE", объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; зубная паста "Рarodontax" (экстра свежесть комплексная защита), объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; зубная щетка "ROCS SMART BRUSH" средняя в количестве 1 штуки; зубная паста "Рarodontax" (с травами комплексная защита), объемом 75 мл., в количестве 2 штук; зубная паста "Рarodontax" (экстра свежесть комплексная защита), объемом 80 грамм, в количестве 4 штук; зубная паста "SENSODYNE" свежесть трав, объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; зубная паста "Blend-a-med" 3D WHITE, объемом 100 мл, в количестве 5 штук; зубная паста "SENSODYNE Daily Protection MILD MINT", объемом 65 мл., в количестве 12 штук; сменные кассеты для бритв "Gillette МАСНЗ" (4 кассеты) в количестве 2 штук; сменные кассеты для бритв "Gillette FUSION 5" (4 кассеты) в количестве 1 штуки; сменные кассеты для бритв "Gillette Venus" (2 кассеты) в количестве 2 штук; сменные кассеты для бритв "Gillette FUSION 5" (2 кассеты) в количестве 1 штуки; бритва "Gillette Venus" Smooth в количестве 1 штуки; металлические тележки в количестве 3 штук; металлическая корзина в количестве 1 штуки, принадлежащие потерпевшему - АО "Тандер", похищенные из помещения магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, переданные на ответственное хранение Ф.Е.Р., после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат возвращению законному владельцу - АО "Тандер". 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п."а,б" ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: светокопии документов: декларации на товар, товарные накладные, справка о стоимости похищенных товаров, уведомление об изменении цены продукции, счета-фактуры, изъятые в ходе выемки 02 октября 2023 года у представителя потерпевшего – АО "Тандер" Г.С.А., хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: товарно-материальные ценности: коньяк "Жемчужина Армении" 7лет 40% 0,5л к/уп (Армения СИ): 6 в количестве 4 бутылок; сыр "Ларец" с грецкими орехами, фасованный по 245 грамм, в количестве 5 штук; сыр "Эдам", фасованный по 0,296 грамм, в количестве 1 штуки и фасованный по 0,396 грамм, в количестве 1 штуки; сыр "Гауда", фасованный по 0,312 грамм, фасованный по 0,346 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,356 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,314 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,312 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,296 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,290 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,286 грамм, в количестве 1 штуки; сыр "Гауда Магнит", фасованный по 0,340 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,314 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,272 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,314 грамм, в количестве 1 штуки; королевский сыр "Топленое молоко", фасованный по 200 грамм, в количестве 9 штук; сыр "Финский", фасованный по 200 грамм, в количестве 7 штук; сыр "Ламбер", фасованный по 0,356 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,344 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,252 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,206 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,246 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,272 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,230 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,234 грамм, в количестве 1 штуки; сыр "По-Российски классический", фасованный по 0,294 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,242 грамм, в количестве 1 штуки; сыр твердый "Молочная легенда, славные времена", фасованный по 250 грамм, в количестве 1 штуки; сыр "SCHOLL BRUNN", фасованный по 200 грамм, в количестве 2 штук; зубная паста "LACALUT" aktiv, объемом 75 мл., в количестве 10 штук; зубная паста "LACALUT SENSITIVE", объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; зубная паста "SPLAT PROFESSIONAL" Сенсетив, объемом 100 мл., в количестве 7 штук; коньяк "Ной", объемом 0,5 л., 3 звезды, в количестве 1 штуки; сигареты: "Marlboro gold" в количестве 7 штук; "CAMEL ORIGINAL" в количестве 5 штук; "PARLIAMENT RED SLIMS" в количестве 2 штук; "KENT NANO SILVER" в количестве 4 штук; "KENT NANOWHITE" в количестве 1 штуки; "Marlboro VISTA" в количестве 1 штуки; "Marlboro double mix" в количестве 1 штуки; "SOBRANE LONDON" в количестве 1 штуки; "WINSTON XSTYLE DUAL" в количестве 1 штуки; сыр "Маасдам Магнит", фасованный по 0,326 грамм, в количестве 1 штуки, фасованный по 0,206 грамм, в количестве 1 штуки; говядина тушеная высший сорт (АО "Йошкар-Олинский мясокомбинат"), объемом 325 грамм, в количестве 14 консервных банок; говядина тушеная богатырская (АО "Йошкар-Олинский мясокомбинат"), объемом 325 грамм, в количестве 13 консервных банок; говядина тушенная высший сорт главпродукт, объемом 338 грамм, в количестве 5 консервных банок; коньяк "ARARAT APRICOT", объемом 0,5л., в количестве 3 бутылок; живой кофе "ARABICА ЗЕРНО", объемом 800 грамм, в количестве 4 штук; кофе "Poetti МОККА", объемом 450 грамм, в количестве 2 штук; Мультиварка "RED MAGNUM COLLECTION RMC-521", объемом 5 литров, в количестве 1 штуки; робот-пылесос "ROYAL WELLFORT" в количестве 1 штуки; зарядное устройство автомобильное "GAL" UC-1117i в количестве 1 штуки; зубная паста "Colgate total 12", объемом 75 мл., в количестве 9 штук; зубная паста "SENSODYNE", объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; зубная паста "Рarodontax" (экстра свежесть комплексная защита), объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; зубная щетка "ROCS SMART BRUSH" средняя в количестве 1 штуки; зубная паста "Рarodontax" (с травами комплексная защита), объемом 75 мл., в количестве 2 штук; зубная паста "Рarodontax" (экстра свежесть комплексная защита), объемом 80 грамм, в количестве 4 штук; зубная паста "SENSODYNE" свежесть трав, объемом 75 мл., в количестве 1 штуки; зубная паста "Blend-a-med" 3D WHITE, объемом 100 мл, в количестве 5 штук; зубная паста "SENSODYNE Daily Protection MILD MINT", объемом 65 мл., в количестве 12 штук; сменные кассеты для бритв "Gillette МАСНЗ" (4 кассеты) в количестве 2 штук; сменные кассеты для бритв "Gillette FUSION 5" (4 кассеты) в количестве 1 штуки; сменные кассеты для бритв "Gillette Venus" (2 кассеты) в количестве 2 штук; сменные кассеты для бритв "Gillette FUSION 5" (2 кассеты) в количестве 1 штуки; бритва "Gillette Venus" Smooth в количестве 1 штуки; металлические тележки в количестве 3 штук; металлическая корзина в количестве 1 штуки, принадлежащие потерпевшему - АО "Тандер", похищенные из помещения магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, переданные на ответственное хранение Ф.Е.Р., после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить законному владельцу - Акционерному обществу "Тандер". 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления через Анапский городской суд Краснодарского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционных жалоб, представлений, принесенных другими участниками уголовного процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: